
 

D.D.S.  2977/2024 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
R E G I O N E S I C I L I A N A 
FONDO PENSIONI SICILIA 

SERVIZIO 4 AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Oggetto: DDS di Rettifica del DDS n. 2932 del 09/07/2024-  liquidazione spese legali per assistenza 
avverso l’opposizione all’esecuzione pignoramento 
                nn. 29684202400004147000 e 29684202400004446000 
 
VISTO Lo Statuto della Regione siciliana; 
VISTA La legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA La legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO   
 

L'articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, con il quale è stato istituito il “Fondo 
per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di buonuscita del personale 
regionale”, denominato più semplicemente “Fondo Pensioni Sicilia”; 

VISTO Il testo coordinato delle norme di contabilità di cui al D.P.R. 27 febbraio 2003, N.97con le 
modifiche apportate al Decreto del Presidente della Regione 29 maggio 2006, n. 729 
concernente il regolamento di contabilità finanziaria pubblica, introdotto dall’ art. 18, comma 4, 
della legge regionale del 22 dicembre 2006 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni, per 
gli enti pubblici sottoposti a vigilanza e controllo della Regione; 

VISTO 
 

Il D.P.Reg. n. 22 del 13/11/2019 pubblicato sulla GURS n. 56 Supplemento Ordinario n. 1 del 
13/12/2019 con il quale è stato approvato il “Regolamento di modifica al regolamento di 
attuazione del comma 11 dell’art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, recante 
“Norme per l’organizzazione del Fondo di quiescenza del personale della Regione siciliana 
emanato con il D.P. Reg. 23/12/2009, n. 14; 

VISTO Il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 

VISTA La legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, art. 11, che disciplina le modalità applicative del 
citato decreto legislativo n. 118/2011; 

VISTO Il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato dal Dipartimento regionale della funzione 
pubblica e del personale con nota n. 25586 del 12 marzo 2021; 

VISTO Il bilancio di previsione del Fondo Pensioni Sicilia per il triennio 2024/2026, esercizio 2024 
adottato con delibera n. 1 del 09 gennaio 2024 del Commissario Straordinario con i poteri del 
Presidente e del Consiglio di Amministrazione, e in via definitiva, con Delibera del Consiglio di 
Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 1 del 25 gennaio 2024, su parere favorevole del Collegio dei 
Sindaci. 

VISTA la nota prot. n. 11937 del 06 febbraio 2024 con la quale l'Amministrazione vigilante ha 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2024 ed il triennale 2024-2026 del Fondo 
Pensione Sicilia; 

VISTO Il D.P.Reg. n. 84/Serv. 1° S. g. del 10/03/2022 con il quale è stato confermato il Direttore del 
Fondo Pensioni l’avv. Filippo Nasca; 

VISTA La delibera n. 39 del 17/9/2018, del Commissario straordinario del Fondo Pensioni Sicilia con 
la quale si confermano le deleghe alla firma al Direttore e ai Dirigenti preposti alle strutture 
intermedi ed ai loro supplenti; 

VISTO Il decreto del Presidente della Regione n. 630 del 04 novembre 2020, con il quale è stato 
nominato presso il Fondo Pensioni Sicilia, il dott. Bellomo, nella qualità di Commissario 
Straordinario con i poteri del Presidente e del Consiglio di Amministrazione è confermato, 
senza soluzione di continuità, al fine di garantire l’attività gestionale del medesimo Fondo fino 
all’approvazione del nuovo regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ente 
medesimo; 

VISTO Il D.P.Reg. n.22 del 13/11/2019 pubblicato sulla GURS n. 56 Supplemento Ordinario n. 1 del 
13/12/2019 con il quale è stato approvato il “Regolamento di modifica al Regolamento di 
attuazione del comma dell’art. 11 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, recante “Norme 
per l’organizzazione del Fondo di quiescenza del personale della Regione siciliana” emanato 
con il D.P. Reg. 23 dicembre 2009, n. 14”; 

VISTO Il D.D.G. n. 3130 del 14/09/2022 con il quale si conferisce al Dott. Antonino Belcuore la 
reggenza ad interim del Servizio 4 “Affari Legali e Contenzioso” di questo Ente, a decorrere 
dal 01/09/2022. 



 

VISTO 

 

 

 
 
 
CONSIDER
ATO 

Il DDS n. 2932 del 09/07/2024 con il quale è stata liquidata  la somma di € XXXXXXX sul 
Capitolo 214402 – Spese per contenzioso, liti, arbitraggi, transazioni, risarcimenti ed 
accessori, assistenza legale, oneri processuali ed amministrativi - del Bilancio di Previsione 
del Fondo Pensioni Sicilia 2024/2026, esercizio finanziario 2024, a valere sull’impegno 
disposto con DDS n. 2107 del 20/05/2024, in favore dell’Avv. Alessandro Dagnino tramite 
mandato di pagamento con accredito presso UniCredit S.p.A. IBAN: XXXXXXXX; 
Che per errore materiale nel DDS n. 2932 del 09/07/2024 è stata indicata quale Deliberazione 
Commissariale di conferimento incarico da parte del Fondo Pensioni all’Avv. Prof. Alessandro 
Dagnino dello Studio Lexia Avvocati la n.3 del 02 aprile in luogo di quella corretta n. 6 del 14 
giugno 2024; 

CONSIDER
ATO 

 

 
 
 

 

Che il  DDS  con il quale è stata impegnata la somma sul Capitolo 214402 – Spese per 
contenzioso, liti, arbitraggi, transazioni, risarcimenti ed accessori, assistenza legale, oneri 
processuali ed amministrativi - del Bilancio di Previsione del Fondo Pensioni Sicilia 2024/2026, 
esercizio finanziario 2024, in favore dello Studio Legale Lexia, con sede in Via Quintino Sella 
77, Palermo, non è come erroneamente indicato il n. 2107 del 01/07/2024 ma il DDS n. 2846 
del 01/07/2024; 
 

RITENUTO Doversi provvedere alla rettifica del DDS n. 2932 del 09/07/2024  
 
                                                                                              DECRETA 
 
ART. 1 Per quanto in premessa, l’art. 1 del DDS n. 2932 è rettificato così come segue: “ liquidare la 

somma di € XXXXXXX sul Capitolo 214402 – Spese per contenzioso, liti, arbitraggi, 
transazioni, risarcimenti ed accessori, assistenza legale, oneri processuali ed amministrativi - 
del Bilancio di Previsione del Fondo Pensioni Sicilia 2024/2026, esercizio finanziario 2024, a 
valere sull’impegno disposto con DDS n. 2846 del 01/07/2024, in favore dell’Avv. Alessandro 
Dagnino tramite mandato di pagamento con accredito presso UniCredit S.p.A. IBAN: 
XXXXXXXXX; 

ART. 2 Il presente decreto sarà trasmesso al Servizio Bilancio, Programmazione e Ragioneria di 
questo Fondo Pensioni Sicilia, per la prevista attestazione di copertura finanziaria; 

ART. 3 Il presente decreto è pubblicato on line sul sito istituzionale dell’Ente, ai fini dell’assolvimento 
dell’obbligo di cui all’art. 68, comma 5, L.R. n. 21/2014, così come sostituito dall’art. 98, comma 
6, della L.R. N. 9/2015. 
 
Palermo, 10 Luglio 2024 
 
ORIGINALE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 

 
                                                                                              
                                                                                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 (ad interim) 
                                                                                                            F.to Dott. Antonino Belcuore 


